
 

Via Mameli,28  - 15040 - TICINETO (AL)  www.icdonmilaniticineto.edu.it 

Telefono 0142/411278  411569 - Fax 0142/412714  

Email alic82200b@istruzione.it  PEC  alic82200b@pec.istruzione.it  

Prot. n. 3513 Ticineto, 20/12/2021 
 
 Agli atti/Al sito WEB 

All’albo online 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l'art. 217, commi 1-2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 (Art. 43 – 48); 
VISTO il D. lgs. n. 165 del 30-03-2001 integrato dall'art. 7 novies della Legge n. 43 del 31/03/2005, relativo alle 

"norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  
VISTO il progetto “Spettacolo di Natale” tradizione consolidata dell’Istituto, proposto anche per l’anno in corso 

dagli insegnanti di musica; 
PRESO ATTO del gradimento riscosso dall’iniziativa tra alunni e famiglie; 
CONSIDERATO  che gli spettacoli si svolgeranno nei locali: 

 Palestra della scuola secondaria di Occimiano il giorno 20/12/2021; 

 Tensostruttura del centro sportivo di Ticineto il giorno 21/12/2021; 
VALUTATA la necessità di ottimizzare l’acustica nei locali suddetti; 
PRESO ATTO che non esistono professionalità interne con le competenze necessarie a svolgere gli interventi necessari; 
CONSIDERATO che l'individuazione è avvenuta sulla base della specifica competenza e dell’esperienza maturata in 

analoga attività svolta dall’interessato nei precedenti anni scolastici; 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico provvede direttamente con ordinazione e stipula del contratto, interpellando 

ditte o persone fisiche di propria fiducia nonché esterni per particolari attività d’insegnamento, entro il 
limite di spesa previsto e che tale limite è stato elevato dal Consiglio d’Istituto a €. 20.000,00; 

VISTO  l’impegno di spesa di € 500,00 da imputare al progetto P07 “Laboratorio musicale e corsi di strumento”, 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
di procedere, mediante affidamento diretto, a stipulare un contratto di prestazione d'opera con l’esperto esterno Manna 
Riccardo, nato a Casale Monferrato il 24 gennaio 2002, C.F. MNNRCR02A24B885Q, per gli interventi di ottimizzazione 
acustica necessari allo svolgimento del progetto “Spettacolo di Natale”,  rivolto agli alunni della scuola secondaria di primo 
grado dell'Istituto. Per la suddetta prestazione sarà corrisposto un compenso complessivo forfettario lordo di € 500,00 (€ 
cinquecento,00). 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 

Gennaro Scotto di Ciccariello 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

          

http://www.icdonmilaniticineto.gov.it/
mailto:alic82200b@istruzione.it
mailto:alic82200b@pec.istruzione.it

